Kreślona w urzędowych i mniej oficjalnych dokumentach teza o zagrożeniu wpływów rosyjskich, poparta odpowiednią argumentacją i materiałem dowodowym dała podstawy do przeprowadzenia daleko idącej reorganizacji Kościoła grekokatolickiego. Zapoczątkowały je reformy z lat 1864–1866. Podporządkowanie Kościoła unickiego rozpoczęto od wprowadzenia 14/26 lipca 1864 r. zmian dotyczących samodzielności ekonomicznej i religijnej oraz powołania patronów (kolatorów) w parafiach grekokatolickich <sup>15</sup>. Wkrótce potem dokonano zamachu na duchowieństwo zakonne. Poparcie powstania styczniowego przez bazylianów było wystarczającym powodem, by decyzją namiestnika Królestwa Polskiego z 28 listopada

Feliksa, które zdaniem rosyjskich sfer rządowych, będąc pod wpływem ojców kapucynów, wspierało unitów, zakładając m.in. w parafiach greckokatolickich ochronki dla dzieci<sup>17</sup>. Prawdziwym jednak ciosem dla Kościoła greckokatolickiego była ustawa o urządzeniu świeckiego i zakonnego duchowieństwa z 18/30 czerwca 1866 r.<sup>18</sup>, dzięki której zamierzano uruchomić mechanizm wymuszający podległość kleru unickiego. Symbolizowały ją, podlegające sankcji rosyjskich władz cywilnych, nominacje na posady duchowne oraz środki z budżetu co roku przyznawane ze skarbu państwa na utrzymanie Kościoła greckokatolickiego<sup>19</sup>.

Podważane były szczególnie decyzje soboru zamojskiego z 1720 r., który przybliżał liturgię obu Kościołów katolickich<sup>22</sup>. Proces „oczyszczenia”, który dość szybko przerodził się w plan pojednania Kościoła unickiego z prawosławnym, miało ułatwić i przyspieszyć zerwanie 22 listopada 1866 r. konkordatu ze Stolicą Apostolską<sup>23</sup> oraz zniesienie 27 maja/8 czerwca 1867 r. rzymskokatolickiej diecezji podlaskiej. Zyskał on także wsparcie materialne. Decyzją Komitetu do Spraw Królestwa Polskiego z 5/17 maja 1865 r. zatwierdzono pięcioletni plan budowy nowych kościołów unickich. Z budżetu państwa przeznaczono na ten cel 21 550 rubli, zaś 31 736 rubli pochodziło z sum, jakie uzyskano z tytułu kasaty klasztorów bazylianów. Powodzenie w realizacji planu gwarantował ustanowiony kredyt państwowy w wysokości 250 tys.

W twierdzy unickiej rolę konia trojańskiego odegrał pozyskany przez władze rosyjskie ks. Józef Wójcicki, który z tytułem oficjała, wbrew woli papieża, przejął zarząd nad diecezją chełmską, godząc się na *oczyszczenie Kościoła unickiego z naleciałości łacińskich*<sup>27</sup>. Rozporządzeniami z 11/23 września 1866 r. i z 11/23 marca 1867 r. zobowiązano duchowieństwo greckokatolickie do przeprowadzenia odgórnie zarządzonych reform<sup>28</sup>. *W październiku 1867 r.* — informowała jedna z rosyjskich propagandowych broszur — *we wszystkich cerkwiach unickich kazania odprawiano w języku ruskim, organy wynieśli sami chłopci, a polskich pieśni już nie było*<sup>29</sup>.

Szuwałow, minister oświaty ludowej D. Tołstoj, administrator diecezji chełmskiej M. Popiel oraz gubernator siedlecki S. Gromeka i gubernator lubelski M. Buckowski.

likwidacji Unii było rozporządzenie szefa żandarmerii z 9/21 marca 1874 r., w którym nakładano żandarmerię Królestwa Polskiego do uczestnictwa w pacyfikowaniu protestów unitów, jakich spodziewano się z okazji zbliżających się świąt wielkanocnych <sup>71</sup>. W odpowiedzi na te sugestie naczelnik Warszawskiego Okręgu Żandarmerii gen. P.

Zorganizowaną maskaradę wyjaśniała żandarmeria, przedstawiono później w telegramie do generała–gubernatora warszawskiego, *jako piękną i podniosłą uroczystość religijną, do której cała parafia odniosła się z zachwytem*<sup>106</sup>. Odwzajemniając się żandarmerii, starano się dowieść, że i ona nie jest bez winy. Dowodem miała być m.in. działalność powołanej na mocy decyzji Komitetu do spraw Królestwa Polskiego z 25 marca/ 6 kwietnia 1875 r. żandarmskiej strażnicy we wsi Sopockin. Jak się okazało, posterunek utworzony w celu zwalczania *upowszechnianej wśród unitów polskiej propagandy* nie odnotował żadnych sukcesów.

W skardze przesłanej na ręce warszawskiego generała-gubernatora informowano, że proboszcz z Hrubieszowa nie tylko organizuje uroczyste procesje, odprawiane niekiedy dwa razy w ciągu dnia, ale także odciąga wiernych od prawosławia rozpowszechniając wśród unitów nielegalną literaturę, a 13/25 maja 1881 r. w czasie wizyty pasterskiej w Hrubieszowie zwierzchnika diecezji chełmsko-warszawskiej Leoncjusza zorganizował nawet skierowaną przeciwko niemu manifestację unitów. Zob. AGAD KGGW sygn. 1750 k. 157–160.

<sup>136</sup> T. Ż y c h i e w i c z, *Jozafat Kuncewicz*, Kalwaria Zebrzydowska 1986 s.